（案の１）

令 和 ６ 年 １ 月 ９ 日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係機関各位

～ 防災と男女共同参画 女性の力を地域で活かすために ～

令和５年度「女性の視点で考える防災オンラインセミナー」を開催します

 県内における防災分野への女性の意識向上、参加促進等を図るため、下記のとおりオン

ラインセミナーを開催いたします。

周知及び取材について御配慮くださいますようお願いいたします。

記

１ 日  時 令和６年２月 25 日（日）13：30～15：30

２ 開催方法 Ｚｏｏｍウェビナーによるオンライン開催

（講師・参加者は全て自宅等から参加します。配信のホストは山形県庁

３階 災害対策室です。）

３ 参 加 者  県内在住、在勤、在学の方（性別問わず）

４ 内  容

（１）講  演  テーマ：防災と男女共同参画

    講 師：小山内 世喜子 氏

（一般社団法人男女共同参画地域みらいねっと 代表理事）

（２）事例紹介

   ① 菅原 千佳 氏（社会福祉士、要約筆記者、防災士）

   ② 伊藤 輝子 氏（鶴岡市地域防災アドバイザー、鶴岡市消防団、防災士）

５ そ の 他  別添のチラシを御参照ください。

プレスリリース

【問合せ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

防災教育推進主幹 沖津

電話 023-630-2230

[報道監]

防災くらし安心部次長 柴﨑

日 時

開催方法

参加資格

令和６年

２月２５日（日）
１３：３０～１５：３０
(入室開始１３：００～)

Ｚｏｏｍウェビナーを活用したオンライン開催

山形県内在住、在勤、在学の方 （性別問わず）

お さ な い せ き こ

講師 : 小山内 世喜子 氏

一般社団法人
男女共同参画地域みらいねっと 代表理事

右記の２次元バーコード、または『やまがたe申請』から
お申し込みください。

○個人情報の取扱いについて
• 申し込みの際にお知らせいただきました個人情報は、本イベントの運営に関すること以外には使用しません。
• お知らせいただいたご本人の同意がある場合を除いては第三者に開示しません。
• 提供していただいた個人情報は適切に管理し、漏えい、紛失等のないよう努めます。

お問い合わせ

TEL:０２３-６３０-２６７１ （平日： 8：30～17：15）

E-mail：ykikikanri@pref.yamagata.jp山形県防災くらし安心部防災危機管理課

申込方法

（令和６年２月１6日（金）締切 ※定員に達し次第、締め切りとなります。）

【アクセス方法】やまがたe申請ポータルサイト>電子申請>申請団体選択から「山形県」を選択
手続き一覧から「女性の視点で考える防災オンラインセミナー」を選択

２次元バーコードは
こちらから↓

女性の視点で考える

防災オンラインセミナー

山形県主催

講 演

事例紹介
・菅原 千佳 氏

・伊藤 輝子 氏

社会福祉士／要約筆記者／防災士 （遊佐町）

鶴岡市地域防災アドバイザー／鶴岡市消防団／防災士

～防災と男女共同参画 女性の力を地域で活かすために～

すがわら ち か

い と う て る こ

参加費
無料

【プロフィール】
宮城県生まれ。青森市在住。１９９５年第４回世界女性会議NGOフォーラ
ムに青森市の派遣団員として参加。以後、男女共同参画社会づくりに取
り組む。2007年から青森県男女共同参画センターを指定管理者として運
営、副館、館長を務める。2017年から現職。
東日本大震災以降「防災と男女共同参画」をテーマに防災人材育成研修
やジェンダー視点を取り入れた防災教育、避難所運営訓練を市民・若年
層・行政職員などのべ 25,000人以上を対象に実施。参加者の主体性を
尊重した「誰一人取り残さない」地域づくりにも貢献。
第 5 回ジャパン SDGs アワードにて「特別賞」受賞。国（内閣府、文部科
学省）の有識者会議委員も務める。

https://apply.e-tumo.jp/pref-yamagata-u/offer/offerList_detail?tempSeq=10228